

Số: ~~177~~ KH-SCT

Kiên Giang, ngày 14 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017

Căn cứ Công văn số 2778/BCT-KHCN ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Bộ Công Thương về việc tổ chức Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017;

Căn cứ Kế hoạch số 495/KH-BCĐ ngày 28 tháng 3 năm 2017 của Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn vệ sinh thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017;

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-SCT ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Sở Công thương về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương quản lý năm 2017.

Sở Công Thương tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương.

Tổ chức các hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 đến các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng với chủ đề của Tháng hành động năm 2017 là: “**Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn**”; “**Kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu**”.

Tổ chức kiểm tra, kiểm soát về ATTP thuộc ngành Công thương quản lý có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, tiêu dùng các mặt hàng: rượu, bia, nước giải khát, sữa chế biến, bánh, mứt, kẹo, bột, tinh bột.

Qua công tác kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn xảy ra ngộ độc do thực phẩm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về ATTP. Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về ATTP nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc bảo đảm ATTP.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Treo băng rôn tại Sở Công Thương, Phòng Công thương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh để tuyên truyền đảm bảo ATTP trong sản xuất và kinh doanh. (Sở Công Thương hỗ trợ cho mỗi địa phương 02 băng rôn).

- Tổ chức lớp tập huấn phương pháp lấy mẫu, lưu mẫu trong kiểm tra và thanh tra vệ sinh ATTP cho cán bộ, công chức, viên chức của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm các huyện, thị xã, thành phố, Chi Cục Quản lý thị trường và các phòng thuộc Sở có liên quan.

2. Công tác kiểm tra ATTP

- Thực hiện cuộc kiểm tra chuyên ngành về thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành Công thương đặc biệt là sản xuất và kinh doanh rượu trên địa bàn các huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng, Phú Quốc và Tp. Rạch Giá. Thành phần Đoàn kiểm tra bao gồm: Thanh tra Sở; Phòng Kỹ thuật An toàn – Môi trường; Đội quản lý thị trường; mời Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Phòng Cảnh sát môi trường, Phòng Công thương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, thị xã, thành phố.

- Cử cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra do Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh và các sở, ngành có liên quan tổ chức khi có yêu cầu.

- Chi cục Quản lý thị trường tăng cường triển khai các biện pháp chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng thực phẩm giả; Kiểm soát, ngăn chặn hiệu quả hoạt động kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc và nhập lậu; Chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu (bán buôn, bán lẻ, bán tại các cửa hàng ăn uống,...) đặc biệt là rượu do dân tự nấu, tự chế biến, rượu không rõ nguồn gốc, xuất xứ; Chủ động phối hợp với các đoàn kiểm tra tuyến tỉnh, tuyến huyện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc địa bàn phụ trách quản lý.

3. Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”

Phòng Công thương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Chủ động phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành tuyến tỉnh. Thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công Thương và Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tổ chức thực hiện từ ngày 15 tháng 4 năm 2017 đến ngày 15 tháng 5 năm 2017.

Các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” về Sở Công Thương trước ngày 15/5/2017 để Sở tổng hợp báo

cáo Bộ Công Thương và Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp công thương năm 2017; với các nội dung như sau:

- Mở lớp tập huấn lấy mẫu, lưu mẫu trong kiểm tra và thanh tra vệ sinh ATTP.
- Công tác kiểm tra.
- In băng rôn để treo tại Sở Công Thương và các huyện, thị xã, thành phố.
- Mua các bộ kiểm tra nhanh thực phẩm.

Chi cục Quản lý thị trường, Phòng Công thương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố cần đổi từ nguồn kinh phí của đơn vị để triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017 theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường:

- Theo dõi việc thực hiện kế hoạch này; Tổng hợp, báo cáo các kết quả hoạt động về Bộ Công Thương và Ban Chỉ đạo liên ngành về An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh theo quy định.
- Phối hợp với Thanh tra Sở trong công tác kiểm tra.

2. Thanh tra Sở: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thuộc Sở, Phòng Công thương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố thực hiện kiểm tra đối với doanh nghiệp, công ty sản xuất, kinh doanh thực phẩm (cơ sở sản xuất rượu quy mô công nghiệp) thuộc phạm vi quản lý của Sở Công Thương (Số vụ kiểm tra: tối thiểu 15 vụ).

3. Chi cục Quản lý thị trường, Phòng Công thương, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố: Triển khai thực hiện kiểm tra hộ cá thể, nhỏ lẻ sản xuất, kinh doanh thực phẩm (đặc biệt sản xuất rượu thủ công) thuộc phạm vi quản lý của địa phương (Số vụ kiểm tra: tối thiểu 45 vụ).

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp: Bố trí kinh phí để thực hiện nhiệm vụ của Sở.

5. Văn phòng Sở: Bố trí phương tiện, ô tô phục vụ cho Đoàn công tác./.

Nơi nhận:

- BCĐLN về ATVSTP tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- P.CT, KT&HT các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Sở, P. KH-TC-TH, Chi cục QLTT, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, KTATMT.



Lê Thị Nhứt